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Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07h10 - 08h00

08h00 - 08h50

08h50 - 09h40

DESENHO AUX POR COMPUTADOR - DTC020 - 

Ind.: 
10h00 - 10h50 FUNDAMENTOS DE COM E EXPRESSÃO - COM010 - Ind.: 

VANDER FREITAS PAULO ROBERTO 10h50 - 11h40  Talles Pessegueiro

11h40 - 12h30

F

07h10 - 08h00

08h00 - 08h50

08h50 - 09h40

10h00 - 10h50

David Júlio da Costa 10h50 - 11h40

11h40 - 12h30
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07h10 - 08h00

08h00 - 08h50

08h50 - 09h40

10h00 - 10h50

10h50 - 11h40

11h40 - 12h30

11 11 11 11 11 11

07h10 - 08h00

GESTÃO AMBIENTAL - AGA007

 Ind.: Fabio Noguti

INTRODUÇÃO A QUÍMICA - QUI004

Ind.: Magda
08h00 - 08h50

Profa. Kédima Prof. Pedro Lins 08h50 - 09h40

ESTATÍSTICA DESCRITIVA - EST010

Ind.: Gilberto de Paiva

GESTÃO DA QUALIDADE - AGQ012                        

Ind.: 
10h00 - 10h50

 David Júlio da Costa 10h50 - 11h40

11h40 - 12h30

10 10 10 10 10 10

07h10 - 08h00

08h00 - 08h50

08h50 - 09h40 Paulo Orestes Formigoni(até outubro)

LIVRE PARA ESTUDO Profa. Telma Nagano 10h00 - 10h50

10h50 - 11h40

11h40 - 12h30

9 9 9 9 9 9

07h10 - 08h00

08h00 - 08h50

08h50 - 09h40

10h00 - 10h50

10h50 - 11h40

11h40 - 12h30
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S GERENCIAMENTO E CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - EMA040                                                        Ind.: André Rosa (horário)
19H00

 às

 22h40

ANÁLISE DE FALHAS - EMA035 

Ind.: Antonio Carlos Arruda

MANUTENÇÃO CENTRADA EM 

CONFIABILIDADE - EMA037                           

Ind.: Deocleciano Reis Martins

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL - EMA038

Ind.: Deocleciano Reis Martins

MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 

EMA036

Ind.: Luiz Carlos da Silva

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS TÉRMICAS - 

EMA039                                   EDITAL DETERMINADO

LIVRE PARA ESTUDO TEM - EMA042

Ind.: Antonio Carlos Arruda(horário)
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S

 ACIONAMENTO INDUSTRIAL CLP - EMA045

Ind.:

19H00

 às

 22h40

GESTÃO DO TRAB  DE GRADUAÇÃO - TMI004 -                                                              

Ind.: Gilberto

GERENCIAMENTO DA MANUTENÇÃO - 

EMA043 PAULO ROBERTO
SOLDAGEM - EMM007

 Ind.: Marcelo Oliveira

CORROSÃO - EMA044

Ind.: Magda
ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS - EMA046         

Ind.: Antonio Carlos Arruda

ANÁLISE DE SISTEMAS TÉRMICOS - EMA034  

Ind.: Telma Nagano DDE008 FUNDAMENTOS DE DIREITO EMPRESARIAL -                                                                 Ind.: Eduardo Muller

4
ª 

ET
A

P
A

V
ET

ER
A

N
O

S

LIVRE PARA ESTUDO

19H00

 às

 22h40

ELETRÔNICA - EEA012

Ind.: Adalberto Camargo

PLANEJAMENTO E CONTROLE DA MANUTENÇÃO 

- EPG003

Ind.:  Deocleciano Reis Martins (horário)

ELEMENTOS DE MÁQUINA - EME013

 Ind.: Olimpio Capeli

SISTEMAS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS - EMH007

 Ind.: André Rosa(horário)
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V
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S

LIVRE PARA ESTUDO

19H00

 às

 22h40

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS - EMA028

Ind.: André Ferreira

 COMANDOS ELÉTRICOS - EMA029

 Ind.: Alexandre Imperatore

CÁLCULO II - MCA019       

Ind.: Marcos Agostinho

 SEGURANÇA NO TRABALHO - SSO003 - Ind.: 

Antonio C Arruda
MECÂNICA DOS FLUÍDOS - MFL001

Ind.: Fábio Noguti
PROCESSOS DE FABRICAÇÃO II - EMP008

PAULO ROBERTOCUSTOS INDUSTRIAIS - CCC009

Ind.: Fernanda Lauretti MÁQUINAS ELÉTRICAS - EMA031

VALDENIR ORIDES DA SILVA

2
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P
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V
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S

LIVRE PARA ESTUDO

19H00

 às

 22h40

PROCESSOS DE FABRICAÇÃO I -     Ind.: 

Deocleciano Reis Martins

METODOLOGIA - MPT007                                          

ind.: Telma Nagano MECÂNICA CLÁSSICA - FMA010

Ind.: Gilberto Paiva

CÁLCULO I - MCA018

Ind.: Marcos Agostinho

ELETRICIDADE - FFE004                    

Ind.: 

TRATAMENTO TÉRMICO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE - EMA027

Ind.: Jarbas
INGLES II - ING002

Ind.: ELENIR ALMEIDA SILVA

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL - NOITE - 2025-2
Sábado
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19H00

 às

 22h40

LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO - IAL005

Ind: 

INGLES I - ING001

Ind.: ELENIR ALMEIDA SILVA

CIÊNCIA DOS MATERIAIS - EMA047

Ind.: Fábio Noguti

METROLOGIA - FMT004

Ind.: Marcelo Oliveira

TÓPICOS DE MATEMÁTICA ELEMENTAR - 

MAT009

Ind.:Carlota Kuramochi

DESENHO TÉCNICO MECÂNICO - DTC021 Ind.: Marcelo Oliveira

GESTÃO DO TRAB DE  GRADUAÇÃO - TMI004 - 

Fernanda Laureti

LIVRE PARA ESTUDO

TEM - EMA042

Edital determinado
MANUTENÇÃO CENTRADA EM 

CONFIABILIDADE - EMA037                            

DEOCLECIANO REIS MARTINS

LIVRE PARA ESTUDO LIVRE PARA ESTUDO

LIVRE PARA ESTUDO

SOLDAGEM - EMM007

Marcelo Oliveira

LIVRE PARA ESTUDO

5
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S

ANÁLISE DE FALHAS - EMA035

Antonio Carlos Arruda

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL - EMA038

DEOCLECIANO REIS MARTINS6
ª 

ET
A

P
A

 

V
ET
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A

N
O

S LIVRE PARA ESTUDO
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS TÉRMICAS - 

EMA039 - Thiago Paula Silva de Azevedo

ANÁLISE DE SISTEMAS TÉRMICOS - EMA034  

Gilberto Paiva

GERENCIAMENTO DA MANUTENÇÃO - 

EMA043 David Júlio da Costa

LIVRE PARA ESTUDO

ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS - EMA046

Antonio Carlos Arruda

FUNDAMENTOS DE DIREITO EMPRESARIAL - 

DDE008 Eduardo Muller

MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 

EMA036

Luiz Carlos da Silva
GERENCIAMENTO E CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - 

EMA040 André Rosa

CORROSÃO - EMA044

Magda Dias

LIVRE PARA ESTUDO

LIVRE PARA ESTUDO

LIVRE PARA ESTUDO LIVRE PARA ESTUDOLIVRE PARA ESTUDO

ACIONAMENTO  CLP - EMA045

Gabriel Galdino

SISTEMAS HIDRAULICOS E PNEUMÁTICOS - 

André Rosa

LIVRE PARA ESTUDO

ELEMENTOS DE MÁQUINA - EME013

Olimpio Capeli (horário)

INTRODUÇÃO A QUÍMICA - QUI004

Magda Dias

GESTÃO AMBIENTAL - AGA007

Jeferson Cerqueira Dias

ELETRÔNICA - EEA012

Gabriel Galdino
LIVRE PARA ESTUDO
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LIVRE PARA ESTUDO

GESTÃO DA QUALIDADE -

AGQ012  - David Júlio da Costa

ESTATÍSTICA DESCRITIVA - EST010

Gilberto Paiva

LIVRE PARA ESTUDO

PLANEJAMENTO E CONTROLE DA MANUTENÇÃO - 

EPG003

David Júlio da Costa

LIVRE PARA ESTUDO

LIVRE PARA ESTUDO

LIVRE PARA ESTUDO LIVRE PARA ESTUDO

COMANDOS ELÉTRICOS - EMA029

Carlos Eduardo Freitas da Silva

CÁLCULO 2 - MCA019

Drausio de Castro

LIVRE PARA ESTUDO
MÁQUINAS ELÉTRICAS - EMA031                              

VALDENIR ORIDES DA SILVA

LIVRE PARA ESTUDO
PROCESSOS DE FABRICAÇÃO II - EMP008

PAULO ROBERTO

MECÂNICA DOS FLUÍDOS - MFL001

Telma Nagano de Moura

CUSTOS INDUSTRIAIS - CCC009

Fernanda Lauretti RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS - EMA028 

André Rosa

LIVRE PARA ESTUDO
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 SEGURANÇA NO TRABALHO - SSO003

Fernanda Laureti
LIVRE PARA ESTUDO
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S 
INGLES II - ING002                                                                 

Ind.: Profa. Narjara

METODOLOGIA - MPT007                                         

Ind.: Fernanda Laureti

PROCESSOS DE FABRICAÇÃO I - EMP007

Ind.: Prof. Jarbas

LIVRE PARA ESTUDO

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL - MANHÃ - 2025-2
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METROLOGIA - FMT004

Ind.: Jarbas

Desenho Auxiliado por Computador - DTC020 - 

Ind.: Jarbas
LIVRE PARA ESTUDO LIVRE PARA ESTUDOLIVRE PARA ESTUDO

TÓPICOS DE MATEMÁTICA

ELEMENTAR - MAT009

Ricardo Ramos Silva

DESENHO TÉCNICO MECÂNICO - DTC021

Ind.: Marcelo Oliveira

LIVRE PARA ESTUDO

LIVRE PARA ESTUDO

INGLES I - ING001                                                                 

Ind.: Profa NarjaraCIÊNCIA DOS MATERIAIS - EMA047

Ind.: Marcelo Oliveira

LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO - IAL005

Ind.: Willian Nogueira

FUNDAMENTOS COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

- COM010                                                        

Ind.:  Tania FerreiraLIVRE PARA ESTUDO

MECÂNICA CLÁSSICA

(Iza Melão)

LIVRE PARA ESTUDO

CÁLCULO 1 - MCA018       

DRÁUSIO DE CASTRO (HORÁRIO A PARTIR DAS 

10h)
TRATAMENTO TÉRMICO E TRATAMENTO DE 

SUPERFÍCIE - EMA027

Ind.: Jarbas

LIVRE PARA ESTUDO LIVRE PARA ESTUDO

ELETRICIDADE - FFE004                                        

Ind. FLÁVIO BARRELA                                                             

LIVRE PARA ESTUDO
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Emitido por: Prof° Fabio Yoshiaru Noguti Coordenador CST em Manutenção Industrial Fontes Vermelhas: Professores em disciplinas Determinadas


